Администрация городского округа

 муниципального образования

«город Саянск»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	От
	11.03.2015
	№
	110-37-255-15

	г.Саянск

	(
	О ходе исполнения ведомственной целевой программы "Профилактика правонарушений в муниципальном образовании "город Саянск" на 2013 - 2015 годы" в 2014 году
	(

          Руководствуясь пунктом 2 статьи 16.1 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", статьей 179.3 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Положением о порядке разработки, утверждения и реализации ведомственных целевых программ, утвержденным постановлением администрации городского округа муниципального образования "город Саянск" от 03.08.2009 N 110-37-532-9 "Об утверждении Положения о порядке разработки, утверждения и реализации ведомственных целевых программ", статьями 32, 38 Устава муниципального образования "город Саянск", администрация городского округа муниципального образования "город Саянск" ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять к сведению информацию о ходе исполнения ведомственной целевой программы "Профилактика правонарушений в муниципальном образовании "город Саянск" на 2013 - 2015 годы" в 2014 году, утвержденной постановлением администрации городского округа муниципального образования "город Саянск" от 05.10.2012 N 110-37-1121-12 (в редакции от 10.12.2013 N 110-37-1441), опубликованной в газете "САЯНСКИЕ ЗОРИ" N 41 от 11.10.2012, вкладыш "Официальная информация", страница N 3, от 10.12.2013 N 110-37-1441-13 N 50, вкладыш "Официальная информация", страница N 1 (Приложение).

2. Настоящее постановление опубликовать в газете "Саянские зори" и разместить на официальном сайте администрации городского округа муниципального образования "город Саянск" в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".

Мэр городского округа муниципального
образования «город Саянск»                                                 О.В. Боровский
Исп. Мартыновский Е.Г.
т.56722
Приложение
к постановлению  администрации                                                                                                                                                            городского округа  муниципального                                                                                                                                                      образования «город Саянск»                                                                                                                                                                   от 11.03.2015 № 110-37-255-15

ИНФОРМАЦИЯ

 о ходе исполнения   ведомственной целевой программы «Профилактика правонарушений в муниципальном образовании «город Саянск» на 2013 - 2015 годы»  в 2014 году.
I. Организационные мероприятия по выполнению программы

Ведомственная целевая программа «Профилактика правонарушений в муниципальном образовании «город Саянск» на 2013 – 2015 годы  (далее - Программа) направлена на укрепление общественной безопасности,  стабилизацию  криминогенной ситуации в городе в сторону ее оздоровления, комплексное обеспечение усилий всех государственных и общественных институтов в борьбе с преступностью, охрану конституционных прав и свобод граждан, создание условий для неотвратимого наступления ответственности за совершенные преступления.

В 2014 году на осуществление мероприятий по Программе в местном бюджете в первоначальном виде  было предусмотрено 397,0 тысяч рублей. В конце 2014 года, в связи с корректировкой бюджета, на мероприятия по Программе было выделено 197,0 тысяч рублей.
Средства направлены на  организацию трудового отряда молодежи из подростков группы «риска», малообеспеченных, неполных семей, подростков состоящих на учёте в ОДН полиции (дислокация г.Саянск) МО МВД «Зиминский» – 185,0 тыс. руб.,  приобретение призов для поощрения  победителей  городского конкурса на звание «Лучший уполномоченный участковый отдела полиции (дислокация г.Саянск) межмуниципального отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации «Зиминский» - 12,0 тыс. руб.

В течение 2014 года была обеспечена работа межведомственной комиссии по комплексной профилактике правонарушений. Было проведено два заседания комиссии.

В целом, мероприятия Программы, не требующие финансирования, в течение 2014 года были исполнены, проведена определенная работа совместно с полицией, управляющими компаниями, ФСКН, ФМС, Управлением образования, Управлением культуры, ДЮСШ, ЦФП «Мегаполис - спорт», ОГУ «Центр занятости населения», СГБ, СМИ по профилактике правонарушений:
-   в рамках отдельных отраслей, в сфере управления, предприятий, организаций и учреждений;

-   среди несовершеннолетних и молодежи;

-   в общественных местах, на улицах и административных участках;

-   в сфере внешней трудовой миграции, обеспечение миграционного контроля и противодействия незаконной миграции;

-   среди лиц, освободившихся из мест лишения свободы, а также лиц, осужденных без изоляции от общества;

-   осуществлялось информационно-методическое обеспечение профилактики правонарушений;

-   проводились мероприятия по борьбе с незаконным оборотом наркотических средств и предупреждению возможных террористических актов.

Проведённые мероприятия позволили не допустить значительного ухудшения состояния криминогенной обстановки на территории муниципального образования «город Саянск».

По данным отдела полиции (дислокация город Саянск) межмуниципального отдела МВД России «Зиминский» (далее - отдел полиции) всего за 2014 год на территории муниципального образования «город Саянск» было зарегистрировано  4082 заявления, возбуждено 670 уголовных дел (АППГ - 640), раскрыто 483 преступления (АППГ - 485), в том числе:

-    тяжкие и особо тяжкие 83 (АППГ - 84);

- связанных с незаконным оборотом наркотических средств, психотропных веществ и их аналогов 17;

-    кражи 183 (АППГ  - 77);

-    раскрыто 50 фактов мошенничества (АППГ - 16);

-    разбойные нападения 4 (АППГ -  0).

 В 2014 году произошло сокращение  по сравнению с 2013 годом количества умышленных убийств с 7  до 4 , отмечено снижение числа угонов транспортных средств с 14  до 8, снизилось количество грабежей на 7,3 %.  Значительно снизилось число преступлений совершенных несовершеннолетними с 31 до  17. При этом отмечен рост числа краж с 290 до 322.

В предупреждении правонарушений, отделом полиции первостепенное внимание уделялось работе с лицами, стоящими на различных видах профилактического контроля.

Всего на профилактическом учете (Таблица №1) в отделе полиции в 2014 году состояло 691 человек, в том числе:

                                                                                              Таблица№1

	Условно осужденных
	218

	Ранее судимых
	307

	Психическими расстройствами
	3

	Страдающих алкоголизмом
	3

	Страдающих наркоманией
	9

	Семейных дебоширов
	23

	Несовершеннолетних правонарушителей
	74

	Лиц, находящихся под административным надзором
	 35

	ИТОГО:
	691

 На учете в ОДН была поставлена 51 неблагополучная семья.
 В целях предупреждения преступлений и административных правонарушений на административных участках личным составом отдела полиции проводился комплекс необходимых оперативно-профилактических мероприятий. Проводились отчеты участковых перед населением согласно графику утверждённому начальником МО МВД России «Зиминский» и согласованному мэром г.Саянска.
 Основные вопросы, интересующие граждан на отчётах перед населением это:
- исполнение ЗИО № 98 – ОЗ от 12.11.2007 года (нарушение правил содержания домашних животных);
- исполнение ЗИО № 107 – ОЗ от 12.11.2007 года (нарушение тишины и покоя в ночное время);
- курение в подъездах;
- деятельность управляющих компаний.
Отделом полиции кроме круглосуточного приема граждан  в дежурной части Отдела полиции (дислокация г. Саянск) МО МВД России «Зиминский» по адресу г. Саянск м-н «Олимпийский» д.34 был организован для сообщения конфиденциальной  информации о преступлениях и правонарушениях телефон доверия: 5-18-02 и интернет-сайт Главного управления МВД России по Иркутской области по адресу \\www.38.mvd/ru\
В 2014 году проводились выступления в СМИ Заместителем начальника ОП (дислокация г.Саянск) МО МВД России «Зиминский» подполковником полиции Бондаренко А.Л. по профилактике и предупреждению преступлений , разработаны памятки жителям г.Саянска по предупреждению противоправных действий против граждан.
 С целью дополнительной мотивации сотрудников отдела полиции в течении года проводился городской конкурс на звание «Лучший участковый уполномоченный отдела полиции» и «Лучший инспектор по делам несовершеннолетних». По итогам конкурса «Лучший участковый уполномоченный отдела полиции»в 2014 году стал капитан полиции Редькин А.В.
По итогам конкурса «Лучшим инспектором по делам несовершеннолетних» стала старший инспектор ОДН отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних Отдела полиции (д.г. Саянск) МО МВД России «Зиминский» майор полиции Журавкова Людмила Владимировна.
        Согласно расчету индекса эффективности реализации ведомственной целевой программы «Профилактика правонарушений в муниципальном образовании «город Саянск» на 2013 – 2015 годы» в 2014 году  произведённый в соответствии с  Положением о порядке разработки, утверждения и реализации ведомственных целевых программ, утвержденного постановлением администрации городского округа муниципального образования « город Саянск»  от 03.08.2009  № 110-37-532-9  составляет  I < 1,5,  что показывает, Программа эффективна. В основном целевые показатели Программы перевыполнены при сохранении запланированного объема финансирования.
        Несмотря на комплекс реализованных в 2014 году мероприятий, поставленные цели: укрепление общественной безопасности,  стабилизация  криминогенной ситуации в городе в сторону ее оздоровления, комплексное обеспечение усилий всех государственных и общественных институтов в борьбе с преступностью, охрана конституционных прав и свобод граждан, создание условий для неотвратимого наступления ответственности за совершенные преступления были достигнуты не в полном объёме.

Не был исполнен пункт Программы по увеличению количества мест массового пребывания горожан, молодежи, оборудованных техническими средствами наблюдения.
В целом работа, направленная на профилактику правонарушений, преступлений находится на постоянном контроле администрации городского округа муниципального образования «город Саянск».

Заместитель мэра

по социальным вопросам                                                А.В. Ермаков

Исп. Е.Г. Мартыновский

56722